ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO JUTAY MENESES

Projeto de Resolução Nº _____/2021
(Do Deputado Jutay Meneses)

Concede a Medalha Epitácio Pessoa
ao Tenente-Coronel Cristóvão
Ferreira Lucas da Polícia Militar da
Paraíba pelos relevantes serviços
prestados à Paraíba e dá outras
providências

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida a Medalha Epitácio Pessoa ao Tenente-Coronel da Polícia
Militar da Paraíba Cristóvão Ferreira Lucas pelos relevantes serviços prestados à Paraíba.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 15 de setembro de 2021

_________________________
JUTAY MENESES

Deputado Estadual - Republicanos

357

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO JUTAY MENESES

Justificativa

O Tenente – Coronel Cristóvão Ferreira Lucas nasceu no município de Teixeira,
sertão paraibano no ano de 1974. Porém, sua família migrou para João Pessoa em 1977,
passando a residir no Baixo Róger, nas proximidades do campo do Onze, onde ainda
reside um dos seus 09 (nove) irmãos. Naquele bairro, aprendeu as primeiras letras na
Escola Municipal Monsenhor João Coutinho, onde estudou até a antiga 3ª série do
ensino fundamental. Das boas lembranças da primeira infância, destaca-se a
participação nas escolinhas de futsal do clube Guarany Esporte Clube Recreativo,
chegando a disputar vários campeonatos, mas sobretudo, construiu amizades que
perduram até hoje, além de absorver ensinamentos para a vida, como só o esporte
possibilita.

Em 1989 sua família decide mudar-se para o Conjunto Valentina Figueiredo, na
zona sul, continuando seus estudos nas escolas estaduais Celestin Malzac e Centro
Profissionalizante Dep. Antônio Cabral (CPDAC), onde concluiu o ensino médio. Ainda
no CPDAC conheceu uma pessoa que mudou radicalmente o rumo da sua vida. Trata-se
da sua esposa Josilene, com quem convive há trinta anos. O casal tem 3 filhos. São eles:
Weslley, 28 anos; Ítalo, 19 anos, e o caçula Enzo, de 12 anos.

Logo após a conclusão do ensino médio, passou a se preparar para o vestibular,
escolhendo a carreira de Oficial da Polícia Militar como profissão. Logo na sua primeira
tentativa obteve sucesso, sendo aprovado para o Curso de Formação de Oficiais (CFO)
da Polícia Militar, no ano de 1995.

Em 1998 tiveram início as suas atividades profissionais, precisamente na CPTran
(hoje BPTran), atuando ainda como Tenente nas cidades de Santa Rita e João Pessoa. Ao
ser promovido ao posto de Capitão em 2009, passou a exercer funções de comando de
tropas, destacando-se:

- Comando da Companhia de Santa Rita, que também fazia a segurança pública em
Lucena e Cruz do Espírito Santo;

- Comando da Companhia de Bayeux;

- Comando do 7º BPM – Santa Rita;

- Comando da Companhia de Alhandra, que faz o policiamento também de Conde,
Pedras de Fogo, Pitimbu e Caaporã;

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO JUTAY MENESES

- Coordenação da Comunicação Social da PMPB por 3 (três) anos

- Comando do Batalhão Ambiental;

- Comando do 2º BPM – Campina Grande;

E desde janeiro de 2019 está no comando do 1º Batalhão da Polícia Militar da
Paraíba, o maior do estado, com um efetivo de mais de 500 (quinhentos) policiais.

De reconhecida competência e dedicação, o TC Lucas é servidor público
exemplar, homem de incontestável bravura, daqueles que honram e dignificam a farda
da nossa querida Polícia Militar fazendo jus, sem sombra de dúvida, à homenagem ora
proposta.

Sala das Sessões, 15 de setembro de 2021

_________________________
JUTAY MENESES

Deputado Estadual - Republicanos

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO JUTAY MENESES

Currículo do Homenageado

FORMAÇÃO

• Bacharel em Segurança Pública - Academia de Polícia Militar do Ceará – turma
1997

• Especialista em Segurança Pública - Academia de Polícia Militar da Paraíba -
turma 2010.2

• Graduado em Direito - Universidade de São Paulo – 2017

• Pós-graduado em Direito Civil - Universidade de são Paulo - 2017.

CURSOS POLICIAIS

• Gerenciamento de Crises – Polícia Militar da Paraíba – 2002

• Sobrevivência Policial – Polícia Militar da Paraíba - 2003

• Instrução de Nivelamento de Conhecimento – Força Nacional 2006

• Multiplicador de Polícia Comunitária - Polícia Militar da Paraíba - 2008

• Direitos Humanos / Força Nacional – Distrito Federal 2009

• Comunicação Social – Polícia Militar do Estado de São Paulo 2015

• Policiamento Ambiental – Polícia Militar do Mato Grosso do Sul 2017

HOMENAGENS

• Título de Cidadão Bayeuense

• Título de Cidadão Santarritense

• Medalha Cel Elísio Sobreira

• Medalha de Serviços Distintos

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO JUTAY MENESES

• Medalha de Bons Serviços Prestados – 10 anos e 20 anos

• Láurea do Mérito Operacional grau 1

• Láurea Padre Galdino da Costa Vilar

• Láurea Pacificadora Zilda Arns – Proerd

• Láurea do Mérito da Saúde

• Láurea do Mérito Disciplinar

• Láurea do Mérito Administrativo grau 3

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

• Comandante da 1ª Cia PM (Santa Rita) - 2009

• Comandante da Companhia de Bayeux - 2011

• Comandante do 7º BPM - 2012

• Comandante da 1ª CIPM (Alhandra) - 2013

• Coordenador de Comunicação Social e Marketing – 2014 a 2016

• Comandante do BPAmb – 2017

• Comandante do 2º BPM – 2018

• Atual Comandante do 1º BPM